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Fecha: 30/11/2022

ACLARACION N° 6

En el marco de licitacién publica internacional y adjudicacion del Contrato
de participacion publico-privada, por el cual la Administracion Publica
Contratante encarga a una persona de derecho privado, el disefio,
construccion, financiamiento y operacion (que incluye equipamiento,
mantenimiento de la infraestructura y el equipamiento, servicios de
alimentacion, economato, provision del software de control, aseo, disposicion
final de residuos y control de plagas) de la obra publica denominada “Centro
de Rehabilitacion“ con Tres Unidades de Internacion de Personas
Privadas de Libertad (UIPPL) N° 27, 28 y 29, en la Localidad de Libertad,
Departamento de San José, por el periodo de 14 afios, en el marco de la Ley
N° 18.786 y su Decreto reglamentario N° 17/012 de 26 de enero de 2012,
modificativos y concordantes, se reune la Comisién Técnica designada por
Resolucion del Ministro del Interior de 13 de diciembre de 2021 (Expediente
2021-4-1-0008179), a los efectos de responder las consultas realizadas.

AREA TEMATICA No. 1

PREGUNTA 1: Se solicita permiso para poder ingresar y realizar cateos en el
predio donde se ejecutaran las obras. Por favor solicitamos nos puedan indicar
coémo proceder para tener dicha autorizacion
» Se solicita permiso para poder ingresar y realizar un mapeo del predio donde
se ejecutaran las obras, con dron. Por favor solicitamos nos puedan indicar
como proceder para tener dicha autorizacion

RESPUESTA 1: se coordina con INR

AREA TEMATICA No. 3
INSTALACION HIDRAULICA

PREGUNTA 2: El Pliego de Condiciones sugiere un sistema especifico de
obtencion de agua bruta y de su tratamiento (ablandador). Se entiende dicha
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sugerencia surge de la experiencia en la carcel existente (adyacente). Se
solicita contar con informacién de cantidad y calidad de produccion de agua de
las perforaciones existentes, para poder valorar las necesidades de
instalaciones (capacidad y tipo).

RESPUESTA 2: Para recabar dicha informacién, el oferente podra obtener in
situ mediante relevamiento de campo a la fecha y con personal técnico del
Establecimiento.

PREGUNTA 3: Se entiende por el Pliego de Condiciones que el sistema de
calentamiento de agua sera centralizado y con gas como fuente de energia.
Para los edificios/locales con menos de 3 puntos

de consumo de agua caliente, se puede considerar el uso de calentadores
eléctricos?

RESPUESTA 3: Si

PREGUNTA 4: EIl Pliego de Condiciones indica una pendiente minima de 2%
para los colectores de saneamiento prediales, y lo sustenta con el objetivo de
garantizar una autolimpieza. Dicho valor es usual para sanitarias internas (a
edificios y pequefias superficies), pero se hace notar que la autolimpieza en
colectores de saneamiento se alcanza con pendientes mucho menores, y que
la gran mayoria de las redes de saneamiento prediales y publicas del pais
tienen pendientes entre 0.5% y 1%. Se solicita rever este criterio

RESPUESTA 4: Dada la complejidad del programa, se mantiene el criterio. Se
deberan proyectar los edificios de tal forma que los niveles de sus pisos y
entornos inmediatos permitan disefar lo tramos de desagles con la pendiente
solicitada por Pliego y obteniendo profundidades no elevadas.

PREGUNTA 5: Es correcto considerar que la disposicion final de los efluentes
sea la laguna existente que actualmente utilizan los modulos existentes?
RESPUESTA 5: No. Debera ajustarse a lo solicitado en Pliego.

PREGUNTA 6:Se entiende que el sistema de tratamiento y disposicion final de
efluentes debera estar fuera de perimetro de seguridad de los modulos. Por
favor confirmar

RESPUESTA 6: Si, es correcto.

PREGUNTA 7:Por favor tengan a bien realizar una descripcion del alcance
referente al Paisajismo en la presente licitacion
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RESPUESTA 7: No se solicita un Proyecto de Paisajismo. De todas formas, se
sugiere que se incorporen elementos que generen condiciones de habitabilidad
y espacialidad vinculados a los sectores de descanso y estar del personal.

c. Area Temdtica N°3 - Programa Arquitectonico,
Mantenimiento y Servicios

PREGUNTA 8: El Pliego de Condiciones solicita un sistema de riego. ¢Qué
areas se pretende regar y para qué fines (tipo de vegetacion)? ¢ Cual seria la
fuente de agua para riego: agua bruta o agua tratada?

RESPUESTA 8: El Riego especificado por Pliego esta considerado para las
areas de cultivo, para lo cual se empleara agua bruta.

Para otras zonas donde se prevean espacios verdes, sera responsabilidad de
la Sociedad Contratista determinar las necesidades para el mantenimiento de
las mismas.

ELECTRICA

PREGUNTA 9: Se consulta si es viable realizar una sola subestacion para los 3
modulos carcelarios, manteniendo los 3 grupos electrogenos, uno para cada
uno de los modulos.

RESPUESTA 9: No. Debera ajustarse a lo solicitado en Pliego.

ARQUITECTURA

PREGUNTA 10: Solicitamos confirmacion de que se requerira accesibilidad
universal Unicamente para aquellos

edificios y locales en los que se indiquen como “accesibles” en documento
“aclar_llamado_985182_9 - Anexo Il - Pautas de disefio y construccion”

RESPUESTA 10 : Se requerira accesibilidad en todo el Centro de
Rehabilitacion.

PREGUNTA 11: Segun documento “aclar_llamado 985182 8 - Anexo II.G -
Normas que aplican” se indica que la norma “UNIT 200:2021, Accesibilidad de
las personas al medio fisico - Criterios y requisitos generales de disefio para
un entorno edificado accecible” sera de aplicacion para veredas. Solicitamos
confirmacion de que se requerira accesibilidad universal anicamente para los
accesos exteriores a aquellos edificios en los que se indiquen locales
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“accesibles” en documento “aclar_llamado_ 985182 9 - Anexo Il — Pautas de
disefio y construccién”.

RESPUESTA 11: Se requerirA accesibilidad en todo el Centro de
Rehabilitacion.

PREGUNTA 12: Aclarar si el “Patio abierto contiguo a hall de espera de visitas”
incluido en el area “A.3, Acceso de visitas y revisoria” detallado en documento
“aclar_llamado_985182 6 — Anexo II.LE Programa funcional indicativo” es
pavimentado; si es afirmativo, qué tipo de pavimento requiere

RESPUESTA 12: Si, sera pavimentado, con pavimento impermeable,
resistente y de bajo mantenimiento.

PREGUNTA 13: Indicar si los sectores sefalados como “Educaciéon” y
“Lavadero” pueden resolverse en la misma edificacion, generando tres edificios
quelncluyan8129a81216 8229a82216y8329a83216 segun
lo v
Gmmbus—tFaslade—de—Feeu%ses—detallado en documento
“aclar_llamado_985182_6 - Anexo II.E - Programa funcional indicativo”

RESPUESTA 13: La disposicion de los edificios sera parte del anteproyecto a
elaborar por el oferente, pudiéndose agrupar sectores dentro de cada Unidad,
siempre que no genere interferencias en su correcto funcionamiento.

PREGUNTA 14: En el punto 7.4.2.1 Muros (en Envolvente de Alta Seguridad)
se indica que los muros "deberan poseer una resistencia a la agresion
equivalente o superior a un tabiqgue de Hormigén armado de 14 cm de
espesor". Se consulta si se debera cumplir con dicha indicacién para todos los
muros de los edificios indicados como de Alta seguridad, incluyendo los muros
interiores separativos entre todos los locales (por ejemplo, separacién entre
oficinas en el interior del edificio de Administraciéon y Administracion de la
UIPPL)

RESPUESTA 14: Se debera cumplir con dicha indicacion para todos los muros
de los sectores indicados como Alta seguridad definidos en el punto 7.4.2 del
Anexo Il, pudiendo el oferente proponer la materialidad que cumpla con el
requerimiento indicado en dicho punto.

PREGUNTA 15: Lo mismo se consulta para las aberturas interiores de los
edificios de Envolvente de Alta Seguridad. ¢ Todas las puertas interiores dentro
de los edificios deben cumplir con lo indicado en el punto 7.4.2.3 Carpinteria
metalica?
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RESPUESTA 15: Si, se debera cumplir con lo indicado para todos los sectores
definidos como Alta Seguridad en el punto 7.4.2 del Anexo II.

Las puertas seran equivalentes a una de plancha de acero con refuerzos
metalicos interiores cada 40 cm, pudiendo el oferente proponer la materialidad
gue cumpla con dicho requerimiento.

PREGUNTA 16:Se consulta si lo solicitado en el punto 7.4.3 Envolvente de
Baja Seguridad aplica a los edificios que se ubican en el Area Externa (mas alla
del tercer cerco): Area de la Contratista, Area alojamiento personal INR.

RESPUESTA 16: La envolvente de baja seguridad abarcara los recintos que
no se vean comprometidos al uso de internos, como en areas administrativas,
del personal y otros. Quedan excluidos los sectores indicados en el punto
7.4.2.

PREGUNTA 17: Se consulta si se deberan suministrar colchones ya sea para
lo médulos como para las distintas areas? Si la respuesta es afirmativa les
solicitamos nos envien las caracteristicas necesarias de los mismos

RESPUESTA 17: No se deberan suministrar colchones para las PPL. Se
deberan suministrar los indicados en el Anexo II.F.

PREGUNTA 18:Talleres de Area Laboral: No se encuentran en Envolvente de
Alta Seguridad. ¢como es el funcionamiento? ¢Conviven en él PPL de las 3
Unidades? ¢ Como acceden los PPL al mismo?

RESPUESTA 18: El uso de los talleres estara determinado por las autoridades
del INR.

Contaran con presencia de internos que concurrirdn conducidos por personal
del INR, y serdn monitoreados durante toda la actividad.

PREGUNTA 19: El mismo tema para la cocina. Si los PPL trabajan en la
cocina, cdmo se maneja la circulacion. No estan incluida en la envolvente de
Alta Seguridad.

RESPUESTA 19: Las PPLs concurriran conducidos por personal del INR.
PREGUNTA 20: La segregacion visual y fisica de las circulaciones de visitas y

PPL dentro de la Componente A, se consulta si puede lograrse de manera
administrativa con division de horarios para circulacién de los PPL y las visitas.
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RESPUESTA 20: Los horarios de las actividades estaran determinados por las
autoridades del INR, no pudiendo el oferente intervenir en dichas definiciones.

PREGUNTA 21: Debido al area tan pequefia que se plantea para la cocina
(teniendo en cuenta que se deberia elaborar unas 1500 comidas simultaneas),
se consulta si se esta pensando que la comida se pre elabore fuera del predio.
RESPUESTA 21: Las areas establecidas son las minimas a considerar. El
proyecto considerara los espacios necesarios para la realizacion de las
actividades.

La elaboracion de las comidas se realizara dentro del Centro.

PREGUNTA 22:Fuerzas armadas de intervencion. En caso de ser necesario su
actuacion ¢,como estéa previsto acceder a los modulos y tomar el control general
de la UIPPL?

RESPUESTA 22: El oferente disefiara el médulo de forma tal que frente a
incidentes dentro del mismo, la guardia pueda ingresar y tomar el control.

PREGUNTA 23: ;,Como se tiene previsto el servicio de lavanderia del Area de
Salud, Admisién y Arrestos Administrativos, dado que las lavanderias indicadas
en el Pliego estan dentro de cada UIPPL

RESPUESTA 23: Sera gestionada por las autoridades del INR. No son parte
de los servicios de la Sociedad Contratista.

VIAL

PREGUNTA 24: Para definir los paquetes viales de circulacion vehicular se
consulta cual sera la cantidad de vehiculos que circularan diariamente

RESPUESTA 24: Tal como indica el Pliego, “El calculo de la resistencia del
pavimento tendra en cuenta la circulacién de los rodados que ingresaran al
Centro; celulares, Omnibus, ambulancias, camiones de abastecimiento,
estimandose una carga minima de 6 Ton/eje para los caminos principales”. Las
frecuencias dependeran de cada situacién, considerandose una frecuencia
moderada de vehiculos celulares y 6mnibus de traslados.

Para el caso de Camiones de abastecimiento, dependera de las necesidades
de la Sociedad Contratista para la operacion del Centro.
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